(1) Javítás más kézzel ; előbb *Scithici*. — (2) Javítás más kézzel ; előbb *sapien-*
tissimi. — (3) Javítás más kézzel ; előbb *mansueti*. Az egész mondat szerkezete a
javítás előtt ez volt : *quod Scithici gens fuissent sapientissimi et mansueti*. — (4) A szó-
ban rasura ; előbb *temptoria*. — (5) Tollhiba, hihetőleg *iumenta* helyett. — (6) Javítás
más kézzel ; előbb *Cirium*. — (7) Javítás más kézzel ; előbb hihetőleg *exciderunt*.

tanto propagandis generibus salubrior. Et quamuis admodum sit spatiosa, tamen multitudinem populorum in ibi generatorum nec alere sufficiebat, nec capere. Quapropter septem principales persone, qui hetumoger dieti sunt, angusta locorum non sufferentes, ea maxime deuitare cogitabant. Tunc hee¹ septem principales persone habitu inter se consilio constituerunt, ut ad occupandas sibi terras, quas incolere possent, a natali discederent solo, sicut in consequentibus dicetur.

Quare Hungari dicitur.

Nunc restat dicere, quare populus de terra scithica egressus Hungari uocantur. Hungari dieti sunt a castro Hungu, eo quod subiugatis sibi Sclavis, VII. principales persone intrantes terram Pannonie diutius ibi moratj sunt. Vnde omnes nationes circumiacentes uocabant Almum filium Vgek ducem de Hunguar et suos milites uocabant Hunguaros. Quid plura? His omissis redeamus ad propositum opus, iterque hystorie teneamus, et ut spiritus sanctus dictauerit, incepsum opus perficiamus. **De Almo pri-**

Anno dominice incarnationis d. ccc^o. xviii^o. **mo duce.**

Vgek, sicut supra diximus, longo post tempore de genere Magog regis erat quidam nobilissimus dux Scithie, qui duxit libi uxorem in Dentumoger filiam Eunedubeliani ducis, nomine Emefu. De qua genuit filium, qui agnominatus² est Almus. Sed ab euentu diuino est nominatus Almus, quia matri eius pregnanti per sompnium apparuit diuina uisio in forma asturis, que quasi ueiens eam grauidauit. Et innotuit ei, quod de utero eius egredieretur torrens, et de lumbis eius reges gloriofi propagarentur, sed non in sua multiplicarentur terra. Quia ergo sompnium in lingua hungarica dicitur almu, et illius ortus per sompnium fuit pronosticatum³, ideo ipse uocatus est Almus. Vel ideo uocatus est Almus id est sanctus, quia ex progenie eius sancti reges et duces erant nascituri. Quid ultra⁴?

De duce Almo.

Dvx autem Almus postquam natus est in mundum, factum est duci Ugek et suis cognatis gaudium magnum⁵ et fere omnibus primatibus Scithie, eo quod pater suus Vgek erat de genere⁶ Magog regis. Erat enim ipse Almus facie decorus,

(1) Javítás más kézzel; előbb *hi*.

(2) A *no* szótag u. a. kézzel a szó föl írva.

(3) A *ca* szótag u. a. kézzel a szó föl írva.

(4) Rasura nyoma.

(5) Javítás u. a. kézzel, eredetileg *magnum gaudium*. A szók fölött lévő kettős vonás azok áthelyezését jelenti.

(6) Rasura nyoma.

sed niger et nigrof habebat oculos sed magnos, statura longus et gracilis. Manus uero habebat grossos et digitos prolixos; et erat ipse Almus pius, beniuolus, largus, sapiens, bonus miles, hyllaris dator omnibus illis, qui in regno Scithice tunc tempore erant milites. Cum autem ipse Almus pertuerisset ad maturam etatem, uelut donum spiritus sancti erat in eo, licet paganus, tamen potentior fuit et sapientior omnibus ducibus Scithie. Et omnia negotia regni eo tempore faciebant consilio et auxilio ipsius. Dux autem Almus dum ad maturam etatem iuuentutis peruerisset, duxit sibi uxorem in eadem terra, filiam cuiusdam nobilissimi ducis, de qua genuit filium nomine Arpad, quem secum duxit in Pannoniam, ut in sequentibus dicetur.

De electione Almi ducis.

- (5.) **G**ens itaque Hungarorum fortissima et bellorum laboribus potentissima, ut superius diximus, de gente scithica, que per ydroma suum proprium Dentumoger dicitur, duxit originem. Et terra illa nimis erat plena ex multitudine populorum in ibi generatorum, ut nec alere suos sufficeret, nec capere, ut supra diximus. Qva propter tunc VII. principales persone, qui hetumoger vocantur usque in hodiernum diem, angusta locorum non sufferentes, habitu inter se consilio, ut a natali solo discederent, ad occupandas sibi terras, quas incolere possent, armis et bello querere non cessarunt. Tunc elegerunt sibi querere terram Pannonicę, quam audiuerant fama uolante terram Athile regis esse, de cuius progenie dux Almus pater Arpad descenderat. Tunc ipsi VII. principales persone conmuni¹ et uero consilio intellexerunt, quod inceptum iter perficere non possent, nisi ducem ac preceptorem super se habeant. Ergo libera uoluntate et communi consensu VII. virorum elegerunt sibi ducem ac preceptorem in filios filiorum suorum usque ad ultimam generationem Almus filium Vgek, et qui de eius generatione descenderent, quia² Almus dux filius Vgek et qui de generatione eius descenderant, clariores erant generre et potentiores in bello. Iste enim VII. principales persone erant viri nobiles genere et potentes in bello, fide

(1) A szóban javítás nyoma.

(2) Rasura; előbb a quia.

stabiles. Tunc pari uoluntate Almo duci sic dixerunt: Ex ho-
dierna die te nobis ducem ac preceptorem eligimus, et quo fortu-
na tua te duxerit, illuc te sequemur. Tunc supradiicti uiri pro
Almo duce more paganismo fusis propriis sanguinibus in unum
uas ratum fecerunt iuramentum. Et licet pagani fuissent,
fidem tamen iuramenti, quam tunc fecerant inter se, usque ad
obitum ipsorum seruauerunt tali modo. **De iuramento eorum.**